Roll No.	•••••
----------	-------

DD-130

M. Com. (Fourth Semester) EXAMINATION, 2020

(Optional—Specialization)

(Group—D: Taxation and Accounting)

Paper Third

ACCOUNTING IN SERVICE SECTOR

Time: Three Hours
Maximum Marks: 80

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the *five* questions. *One* question from each

Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

- 1. डॉ. अजय रायपुर आते हैं एवं होटल पूनम में यूरोपियन योजना के तहत 20 मई, 2020 को दोपहर 4 : 00 बजे ₹ 1,000 प्रतिदिन एवं 10% सेवा शुल्क के हिसाब से कमरा लेते हैं। होटल में चैक आउट टाइम 12 : 00 बजे दोपहर है। निम्नलिखित परिस्थितियों में डॉ. अजय द्वारा देय राशि की गणना कीजिए :
 - (i) यदि चैक आउट समय उसी दिन रात्रि 10:00 बजे हो।

- (ii) यदि चैक आउट समय 21 मई, 2020 को सायं 6:00 बजे हो।
- (iii) यदि चैक आउट समय 22 मई, 2020 को सायं 6 : 00 बजे हो।

डॉ. अजय द्वारा देय राशि की गणना कीजिए। यदि किराया घण्टे या इसके किसी भाग के निवास के लिए ₹ 1,000 एवं 10% सेवा शुल्क की दर से देय हो।

Dr. Ajay arrives in Raipur and checks into a room in Poonam hotel at 4:00 p.m. on 20th May, 2020 at ₹ 1,000 per day plus 10% for service charges on European plan. Check out time in the hotel is 12:00 noon.

Calculate the amount payable by Dr. Ajay in the following conditions:

- (i) Check out time at 10:00 p.m. on the same day.
- (ii) Check out time at 6:00 p.m. on 21st May, 2020.
- (iii) Check out time at 6:00 p.m. on 22nd May, 2020.

Show also the amount payable by Dr. Ajay if the charges were leviable at the rate of ₹ 1,000 for a stay of every 24 hours of part thereof plus service charges at 10%.

अथवा

(Or)

यातायात उद्यम की प्रकृति का वर्णन कीजिए। यातायात कम्पनी को किन-किन विभागों में बाँटा जा सकता है, बताइए।

Explain the nature of transport undertaking. State the various departments in which a transports companies can be divided.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. रामकृष्णा हॉस्पिटल, रायपुर से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरणों से 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय-व्यय खाता और उक्त तिथि का चिट्ठा तैयार कीजिए:

प्राप्ति एवं भुगतान खाता (31 मार्च, 2020 को समाप्त वर्ष के लिए)

प्राप्तियाँ	राशि (₹)
हाथ में रोकड़ से	4,600
चंदा से	55,400
विशेष चंदा से	18,000
विनियोग पर ब्याज @ 5% से	2,500
चैरेटी शो से आय से	10,500
	91,000

भुगतान	राशि (₹)
विविध व्यय को	250
दवाइयों को	35,000
डॉक्टरों का मानदेय को	12,000
वेतन को	16,800
उपकरण को	25,000
चैरिटी शो पर व्यय को	1,200
हाथ में रोकड़ को	750
	91,000

P. T. O.

अतिरिक्त सूचनाएँ :

विवरण	1 अप्रैल, 2019	31 मार्च , 2020
1441	(₹)	(₹)
चंदा देय	560	650
अग्रिम प्राप्त चंदा	250	290
दवाओं का स्टॉक	12,400	4,800
औजारों का अनुमानित मूल्य	23,200	36,200
भवन (लागत, ह्रास घटाकर)	60,000	57,000
दवा पूर्तिकर्ता को देय राशि	3,700	8,100

From the following particulars relating to Ramkrishna Hospital, Raipur, prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31st March, 2020 and Balance Sheet as on that date:

Receipts or Payments A/c (For the year ending 31st March, 2020)

Receipts	Amount (₹)
To Cash in Hand	4,600
To Subscriptions	55,400
To Special Donations	18,000
To Interest on Investment @ 5%	2,500
To Proceeds from Charity Show	10,500
	91,000

DD-130

Payment	Amount (₹)
By Sundry Expenses	250
By Medicines	35,000
By Doctor's Honorarium	12,000
By Salaries	16,800
By Equipments	25,000
By Expenses on Charity Show	1,200
By Cash in Hand	750
	91,000

$Additional\ Information:$

Particulars	On 1st April, 2019 (₹)	On 31st March, 2020 (₹)
Subscriptions due	560	650
Subscriptions received in		
advance	250	290
Stock of Medicines	12,400	4,800
Estimates value of equipments	23,200	36,200
Building (cost less depreciation) Account due to medicines	60,000	57,000
suppliers	3,700	8,100

P. T. O.

अथवा

(Or)

पेशेवर व्यक्ति की लेखांकन प्रक्रिया को समझाइए।

Explain the accounting procedure of professional people.

इकाई—3

(UNIT—3)

- 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) शिक्षण संस्थानों के व्ययों की मुख्य मदें
 - (ii) सरकारी अनुदान के प्रकार
 - (iii) संग्रहण खाताबही

Write short notes on the following:

- (i) Main head of expenditure of educational institutions
- (ii) Types of Govt. Grants
- (iii) Collection Ledger

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) स्कन्ध रजिस्टर
- (ii) दानदाता रजिस्टर
- (iii) सामान्य रोकड़ पुस्तिका

Write notes on the following:

- (i) Stock Register
- (ii) Donor's Register
- (iii) General Cash Book

[7] DD-130

इकाई—4

(UNIT—4)

4. सहकारी लेखांकन की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए। Explain in brief the features of co-operative accounting.

अथवा

(Or)

कृषि फार्म के खातों की व्याख्या कीजिए।

Explain accounts of agricultural farm.

इकाई—5

(UNIT—5)

 सरकारी लेखांकन प्रक्रिया की एक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए तथा लेखांकन की सरकारी विधि एवं लेखांकन की व्यापारिक विधि में अन्तर बताइए।

Outline the procedure of Government Accounting System and differentiate between Government Accounting System and Commercial Accounting System.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक
- (ii) कोषागार गतिविधियाँ

Write short notes on the following:

- (i) Comptroller and Auditor General
- (ii) Treasury Operations

DD-130 700